
〈常用労働者５人以上事業所、調査産業計〉

【令和７年平均分調査結果のポイント】前年比でみて

　賃　金　（一人平均月間）

　　・現金給与総額は 円で、

　労働時間　（一人平均月間）

　　・総実労働時間は　　 時間で、 ％の減少

　　・所定外労働時間は　 時間で、 ％の減少

　雇　用　（月間平均）

人で、 ％の減少

◇主な統計値

（  日  ）

（  人  ）

（  ％  ）

◇全国との比較
１　賃金
事業所規模5人以上

調 査 産 業 計

２　労働時間
事業所規模5人以上

調 査 産 業 計

３　雇用　
事業所規模5人以上

調 査 産 業 計

【問い合わせ先】　統計企画課　経済統計担当　　TEL:023-630-2809 または 2182

％ ポイント人 ％ ％ ポイント

前年比

常用労働者数 パートタイム労働者比率

24.4 -0.1 51,566 1.5 0.45

前年比

376,323 -0.2

％

-1.4

％

31.31

時間

-4.0

時間

前年差

％

135.1

時間

9.7

90.0

前年比

2.0287,427

円 円 ％ 円円 ％

現金給与総額 現金給与総額 きまって支給する給与

指 数

対 前 年 比 （ ％ ） -0.2
24.4

山形県 全国

前年比

きまって支給する給与

100.9
-1.5
20.6

前年比

きまって支

給する給与

全国格差

(全国＝100)前年比

4.7
102.9

10.8
106.1

355,941 2.3

-1.5
213,540

-4.0

1.2
18.7

148.8
100.3
-0.4

138.0
99.9
-0.3-0.8

9.7
113.8

145.2

100.1

103.4

100.9
-1.0

135.5

-0.7対 前 年 比 （ ％ ）

18.6

区　　　分

指 数

所定外労働時間数

実 数 （ 時 間 ）

指 数

対 前 年 比 （ ％ ）

実 数 （ 時 間 ）

対 前 年 比 （ ％ ）

出 勤 日 数

総実労働時間数

5人以上

名  目  賃  金
（※現金給与総額）

316,512

項目

賃
　
金

※前年比は指数により算出している。　（指数：令和２年平均＝100）

30人以上

実　質　賃　金
（※現金給与総額）

346,717
117.8

毎月勤労統計調査地方調査結果速報（令和７年平均分）

9.7
1.0

376,323

316,512

　　・常用労働者数は　

％の増加2.9

145.2

376,323
101.1

4.0

0.2

118.4
2.9

実 数 （ 円 ）

指 数

対 前 年 比 （ ％ ）

実 数 （ 時 間 ）

所定内労働時間数

指 数

対 前 年 比 （ ％ ）

常用雇用指数

指 数

産 業

産 業

山形県

所定外労働時間 総実労働時間

％

-1.0

山形県 全国

107.5

所定外労働時間

9.8 -2.5

時間 ％

総実労働

時間

全国格差

(全国＝100)

全国

前年比

千人

前年差

％

常用労働者数 パートタイム労働者比率

産 業

前年比

前年比

総実労働時間

前年比

145.2

258,828316,512

％

2.3

☆山形県発表　令和8年2月27日

５年連続の増加

２年ぶりの減少

２年ぶりの減少

４年ぶりの減少

2.9

労

働

時

間

雇
　
用

常 用 労 働 者 数

パ ー ト タ イ ム 労 働 者 比 率


