

毎月勤労統計調査地方調査結果速報（令和7年平均分）

〈常用労働者5人以上事業所、調査産業計〉

**【令和7年平均分調査結果のポイント】前年比でみて**

賃金（一人平均月間）

- 現金給与総額は **316,512 円**で、 **2.9 %**の増加 5年連続の増加

労働時間（一人平均月間）

- 総実労働時間は **145.2 時間**で、 **1.0 %**の減少 2年ぶりの減少
- 所定外労働時間は **9.7 時間**で、 **4.0 %**の減少 2年ぶりの減少

雇用（月間平均）

- 常用労働者数は **376,323 人**で、 **0.2 %**の減少 4年ぶりの減少

◇主な統計値

※前年比は指数により算出している。（指数：令和2年平均＝100）

項目	区分		5人以上	30人以上	
	名目賃金 (※現金給与総額)	実数(円) 指数 対前年比(%)	316,512 118.4 2.9	346,717 117.8 4.7	
賃金	実質賃金 (※現金給与総額)	指数 対前年比(%)	103.4 -0.7	102.9 1.2	
	出勤日数 (日)	指数 対前年比(%)	18.6 -1.0	18.7 -0.4	
労働時間	総実労働時間数	実数(時間) 指数 対前年比(%)	145.2 100.9 -1.0	148.8 100.3 -0.4	
		所定内労働時間数	実数(時間) 指数 対前年比(%)	135.5 100.1 -0.8	138.0 99.9 -0.3
			所定外労働時間数	実数(時間) 指数 対前年比(%)	9.7 113.8 -4.0
	雇用	常用労働者数(人) 常用雇用指数 対前年比(%)	376,323 101.1 -0.2	213,540 100.9 -1.5	
		パートタイム労働者比率(%)	24.4	20.6	

◇全国との比較

1 賃金

事業所規模5人以上

産業	山形県				全国				きまって支給する給与 全国格差 (全国=100)
	現金給与総額		きまって支給する給与		現金給与総額		きまって支給する給与		
	前年比	前年比	前年比	前年比	前年比	前年比	前年比		
調査産業計	316,512 円	2.9 %	258,828 円	2.3 %	355,941 円	2.3 %	287,427 円	2.0 %	90.0

2 労働時間

事業所規模5人以上

産業	山形県				全国				総実労働時間 全国格差 (全国=100)
	総実労働時間		所定外労働時間		総実労働時間		所定外労働時間		
	前年比	前年比	前年比	前年比	前年比	前年比	前年比		
調査産業計	145.2 時間	-1.0 %	9.7 時間	-4.0 %	135.1 時間	-1.4 %	9.8 時間	-2.5 %	107.5

3 雇用

事業所規模5人以上

産業	山形県				全国			
	常用労働者数		パートタイム労働者比率		常用労働者数		パートタイム労働者比率	
	前年比	前年比	前年比	前年比	前年比	前年比	前年比	
調査産業計	376,323 人	-0.2 %	24.4 %	-0.1 ポイント	51,566 千人	1.5 %	31.31 %	0.45 ポイント

【問い合わせ先】 統計企画課 経済統計担当 TEL:023-630-2809 または 2182